CATECHESEOS
ECCLESIA RVM
IN GALLIA ET ALIBI
Reformatarum,
EXPLICATIO.

*Qua non tantum hypotyposis sanorum sermonum,
perspicua breuitate traditur & illustratur, sed &
varij variorum errores solide refelluntur.*

O P V S

A PAVLO CAROLO in Ecclesia & Academia Montalba-
nensi Pastore & SS^{tae} Theologiae Professore primò,
inchoatum & ab ANTONIO GARRISSOLIO
pariter in eadem Ecclesia & Academia Pastore
& Professore continuatum & absolutum.

GENEVÆ,

Sumptibus Petri Chouet.

M. DC. LVI,

10740

MAY 18 1968

10740

10740

10740

10740
University of California

10740

BIBLIOPOLA

LECTORI.

VM ante aliquot annos Vir celeberrimus
PAVLVS CAROLVS Montalbani summo
cum omnium applausu doceret Ecclesiæ iuxta
et Academie præclarum lumen, varios tra-
etatus Theologicos in prælectionibus edidit,
quos ex ore dictantis audiè p:o rei merito stu-
diosi calamo exceperè: Post complures autem alios, Catecheseos à
Summo Theologo Iohanne Caluino scriptæ, et ab Ecclesiis in Gal-
lia et alibi reformatis usitatae, expositionem flagrantissimis Au-
ditorum votis ac precibus iamprudem expeditam aggressus, commen-
tationes suas eruditionis recondite ac singularis acuminis plenas ad
vicesimam sectionem produxit, quæ dan propter longè maximam
vilitatem et multiplicem doctrinam cui locus et occasio per se
commodissimè dabatur, à SS:æ Theologiæ Candidatis incredibili
studio exciperentur, Vir longiori vita dignus obiu immaturo pre-
repius magno cum omnium desiderio opus illud imperfectum reli-
quit: Cuius laboris tacturam cum ægerimè ferrent quotquot viri il-
lius scripta oculis usurp:issent, Vir alter clarissimus ANTONIVS
GARRISSOLIVS eius in utroque munere collega coniunctissi-
mus, tum ut Auditoribus id à se flagitantibus gratificaretur tum ne
fructus operis inchoati periret, de absoluendo quod supererat confi-

lum inuit. Itaque breui post tempore id sibi pensi dedit, ac felicissimo
successu reliquas Sectiones lucubrationibus suis illustrauit & expli-
cuit quibus ad umbilicum opus istud perductum est: Cum vero soli-
cita studiosorum diligentia vndeque exquireretur & a plurimis
multo labore exscriptum omnium tereretur manibus, opera pretium
duxi auctoribus viris pietate & doctrina clarissimi si tractatum eo-
rum comprobatum calculo totq; propriis nominibus commendatum
in lucem ederem. Quare primò in id incubui ut exemplar emenda-
tissimum mihi compararem, ad oq; ipsum Auctorum autogra-
phum si qua ratione eius copia daretur Montalbano ad me trans-
mitti cum contendisse, Id a studiosorum apographis nulla in re
differre mihi certò significarunt. Quod ergo in mea potestate habui a
viro peritissimo sedulò recognosci & ab omnibus mendis si qua fo-
rent purgari operam dedi: Quanquam tamen totu n opus accuratis-
sima diligentia perlegit, plurimi dum sub prelo sudaret hypotheta-
rum & correctorum a Cœlio & magno nostro desiderio i. rcpserunt er-
rores quos ad syllabum retulimus. Hæc te monitum volui, studio se
Lector, ne tum iis tum aliis quibuslibet quæ forte insunt vitiis con-
donare graueris, donec typis iterum excusus liber emendatione pro-
deat. Quod cum bono Deo si prior h.ec editio proni ut speramus affe-
ctu excipiatur effectum dare ac vario præterea eiusdem eruditissimi
CAROLI trattatus quos p. manibus habemus simul pu-
blici iuris facere animus est. Interim hoc primo quod offerimus mu-
nere quod propter singulari operis præstantiam non potest omni
aquo rerum æstimatori non vehementer placere, cum ædificatione
ac emolumento ut toto peccatore exoptamus fruere.

CATE-

CATECHISMVS
ECCLESIAE GENEVENSIS,
ET
ALIARVM ECCLESIARVM
Reformatarum.

IOANNES CALVINVS, FIDELIEVS CHRISTI
ministris, qui per Frisiam Orientalem, puram Euangelij
doctrinam annunciant.

Vv m huc modis omnibus eniti nos conueniat, ut
inter nos reuceat illa quæ tantopere à Paulo
commendatur, fidei vnitas: ad hunc certe finem
potissimum solennis fidei professio, quæ Baptismo
communi annexa est debebat referri. Proinde hic
non perpetuum modò inter omnes consensum in pietatis do-
ctrina constare: sed vnam quoque Ecclesiis omnibus esse Cate-
chismi formam optandum esset. Verum, quia multas ob causas
vix vnam id poterit obtineri, quin suam quæque Ecclesia
propriam habeat, non est vehementius pugnandum: modò ta-
men ea sit in docendi modo varietas, qua ad vnum Christum
dirigamus omnes, cuius veritate inter nos copulati, sic in vnum
corpus coalescamus vnumque spiritum, ut eodem simul ore,
quæcunque ad fidei summam spectant, prædicemus. Ad hunc
scopum qui non intendunt Catechistæ, præterquam quod dissidij
materiam in religione ferendo, capitaliter nocent Ecclesiæ
impian quoque Baptismi profanationem inducunt. Quæ enim
amplius Baptismi vritatis, nisi maneat hoc fundamentum, ut

P R A E F A T I O.

consentiamus omnes in vnam fidem? Quid diligentius cauerent debent, qui Catechismos edunt in publicum, ne quid temere proferendo non in praesens modò sed etiam ad posteros, tum grauem pietati noxam, tum exitiale Ecclesiæ vulnus infligant. Hoc ideo præfari volui, vt id me quoque, sicuti par erat, non postremo loco speßasse, testatum esset lectoribus, ne quid in isto meo Catechismo traderem, nisi receptæ inter omnes pios doctrinæ consentaneum. Atque id ipsum quod profiteor, non vanum esse competent, qui candorem in legendō sanumque iudicium adhibuerint. Certe me consecutum esse confido, vt labor meus bonis omnibus, si non satisfaciat, gratus tamen sit, vt qui utilis ab ipsis censeatur. Quod autem Latinum feci, in eo si forte quibusdam non probabitur meum consilium, eius tamen multæ rationes mihi constant, quas nunc referre omnes, nihil attinet: tantum eligam, quæ ad vitandam reprehensionem sufficere videantur. Primum in hoc tam confuso dissipatoq; Christiani nominis statu, utile esse iudico, extare publica testimonia, quibus Ecclesiæ quæ longis alioqui locorum spaciis dissitæ, consentientem habent in Christo doctrinam, se inutuò agnoscant. Præterquam enim quod ad mutuam confirmationem non parum istud valet: quid magis experendum, quam ut sibi ultro citroq; gratulantes, piis votis aliæ alias Dominino commendent? solebant olim in hunc finem Episcopi, cum adhuc staret inter omnes vigeretq; fidei consensus, synodales epistolas trans mare mittere: quibus, tanquam tessellis, sacram inter Ecclesias communionem sancirent. Quanto nunc, in hac tam horrenda Christiani orbis vastitate, magis necesse est paucas Ecclesias, quæ Deum ritè inuocant, & eas quidem dispersas, & vndique circunseptas profanis Antichtisti synagogis, hoc sanctæ coniunctionis symbolum dare vicissim & accipere, vnde ad illum, quem dixi, complexum incitentur? Quod si hoc ad eò est hodie necessarium: quid de posteritate sentiemus? De qua ego sic sum anxius, ut tamē vix cogitare audeam. Nisi enim mirabiliter Deus è cœlo succurrerit, videre mihi videor extremam barbariem impendere orbì. Atque utinam non paulò pòst sentiant filij nostri, fuisse hoc verum potius vatici-

niūm

P R A F A T I O.

nium, quām conieeturam. Quo magis elaborandum nobis est, ut qualescunque Ecclesiæ reliquias, quæ post mortem nostram restabunt, vel etiam emergent, scriptis nostris colligamus. Et alia quidem scriptorum genera, quis noster omnium fuerit in religione sensus, ostendent: sed illustriore documento, quam inter se habuerint Ecclesiæ nostræ doctrinæ concordiam, perspici non poterit, quām ex Catechismis. Illic enim non modò quid semel docuerit unus homo, aut alter, apparebit: sed quibus à pueritia rudimentis imbuti perpetuò fuerint apud nos docti simul atque indocti: vt haberent hoc emnes fideles, quasi solenne Christianæ communionis symbolum. Atque hæc sanè præcipua mihi fuit edendi huius Catechismi ratio. Valuit ramen non parum quoque altera, quod cum à plurimis desiderari audiebam, quia lectu non indignum fore sperarent. Iudicio id an errore, pronuntiare non est meum, sed eorum tamen voto morem gerere æquum fuit. Quinetiam inicita mihi pro pedium necessitas erat, ne liceret impunè detrectare. Nam cùm ante annos septem edita à me esset brevis religionis summa sub Catechismi nomine: verebat nisi hoc in medium prolatō, anteuerterem, ne illa, quod nolebam, rursum excluderetur. Bono igitur publico si vellem consultum, curare me oportuit, vt hic, quem ego præferebam, locum occuparet. Præterea ad exemplum pertinere arbitror, re ipsa testatum fieri mundo, nos qui Ecclesiæ restitutionem molimur, vbique in hanc partem si deliter incumbere, vt saltem Catechismi usus qui aliquot ante hac seculis sub Papatu abolitus fuit, nunc quasi postliminio redeat. Nam neque satis pro sua utilitate commendari potest sanctum hoc institutum: nec Papistis satis exprobrari tam flagitiosa corruptela, quod illud in pueriles vertendo inceptias, non modò sustulerunt è medio, sed eo quoque ad impuræ & impiae superstitionis prætextum turpiter sunt abusi. Adulterinam enim illam confirmationem, quam in eius locum subrogarunt, instar meretricis magno ceremoniarum splendore, multisq; pomparum fucis sine modo ornant: quinetiam dum ornare volunt, execrandis blasphemias adornant, dum sacramentum esse iactant Baptismo dignius: vocantq; semichristianos, qui-

P R A E F A T I O.

eunque foerido suo oleo non fuerint infecti : interim vero tota eorum actio nihil quam histriconas gesticulationes continet: vel potius lasciuos simiarum lusus, absque villa æmulationis arte.

Vos autem fratres mihi in Domino chariss. quibus ipsum nuncuparem, id est elegi, quia præterquam quod me amari a vobis, & plerosque etiam vestrum scriptis meis delectari nonnulli ex vestro coetu mihi indicauerant, id quoque nominatim postularent a me per literas, ut hunc laborem sua gratia susciperem. Alioqui una illa satis iusta futura erat ratio, quod pridem ex piorum & grauium virorum relatu ea de vobis intellexi, quæ animum vobis meum penitus obstringerent. Nunc vero, quod vos sponte facturos confido, peto tamen a vobis ut hoc benevolentiae erga vos meæ testimonium boni velitis consulere. Valete. Dominus vos sapientiae, prudentiae, zeli, & fortitudinis spiritu in dies magis ac magis augeat in Ecclesiæ suæ ædificationem. Genevæ 4. Calendas Decembbris, M. D. XLV.

EXPLI-

EXPLICATIO CATECHESEOS ECCLESiarVM IN GALLIA

Reformatarum.

PRAEFATIO.

RES olim in Ecclesia fuerunt hominum ordines, Fideles Metropolites & Catechumeni. Fideles vocabantur, qui religionem & fidem in Baptismo professi communii jure fidelium fruebantur, Dei Verbum audiebant ἐνώπιον τῆς πύλης τῆς ναοῦ, precibus Ecclesiæ intererant, & ad Eucharistia & Ecclesiæ communionem admittebantur. Metropolites erant, qui admisso graviori aliquo scelere commune ius fidelium amiserant, & legitimum pœnitentiæ studium decurrentes in priorem dignitatem, quæ fuit ἡ μεθετικὴ τῆς ἀγρομετρίας, restituī cupiebant. Catechumeni erant, qui in primariis religionis Christianæ capitibus instituebantur. Hesychius καπιτχέμδροι οὐαδδόμδροι, quæ vox habetur Gal. 6.6. nominatur enim ὁ καπιτχέμδρος λόγων, qui instituitur in sermone. Propriè καπιτχέν est viva voce docere, ἡχεῖ enim est viva voce sonare. Postea καπιτχίζειν in Ecclesia dici coepit de iis, qui prima religionis Christianæ fundamenta viva voce docebant, eorum discipuli dicti sunt καπιτχέμδροι. Ut enim apud Græcos initiandi præceptis Eleusiniæ superstitionis per totum quadriennium informabantur, antequam ad ipsa sacra admissi fierent ἴποται, & Pythagorici quinquennium solidum silentio & ἔχενδια operati instituebantur, antequam intra velum sacrario illius Philosophiae obtentum reciperentur, & fierent ἴωτεροι: ita Christiani priùs instituebantur, & καπιτχέμδροι dicebantur, antequam vel sacro Baptismate tingerentur, ut

PRÆFATIO.

adulti, vel sacræ synaxi interessent, ut fuerunt pueri fidelium baptizati. Quemadmodum autem, Pythagoræi toto ἔχεινθιας suæ tempore dicebantur ἀκούσμοι; sic Christiani, toto κατηχήσως suæ tempore, auditores & audientes. Tertullianus lib. de Pœnitentia cap.6. Nemo sibi aduletur, quia inter auditorum tyrocinia deputatur. Et paulò post: An alias est intinētis Christus, alias audientibus. Auditores & audientes sunt κατηχέμενοι, i. Baptismi & Eucharistiae candidati. Catechistæ, qui catechumenos instituebant, Audientium doctores vocabantur. Cyprianus, epistol. 24. Optatum, inquit, inter lectores doctorem audientium constituimus. Rhenanus, in locum Tertulliani suprà citatum, notavit ex Eusebio hist. Eccles.lib.6 .cap.3. Primum post Apostolos apud Alexandriam Pantænum. Secundum Clementem. Tertium originem eius discipulum, hoc officio functos fuisse. Notat etiam Hieronymus adversus errores Iohannis Hierosolymitani, invaluisse hanc in Ecclesia consuetudinem, ut baptizandi per dies 11. instituerentur.

Nec solum in scholis instituebantur pueri, sed etiam in templo rogabantur de singulis Ecclesiæ Christianæ capitibus. Fuit in Ecclesia necessaria hæc παιδικὴ κατίχνοις, ut pueri veram & salutarem Dei cognitionem, quasi cum lacte nutricum exungentes, evaderent in domo Dei plantæ justitiæ, quæ cœlesti gratiæ Dei liquore irroratae, & irrigatae in gloriam Dei adolescent, & fructificant. Secundum publicum illum morem & institutum Ecclesiæ in Gallia reformatæ formulam unam ediderunt, quæ dicitur Catechismus ad pueros informandos, & cognitione τῷ σοργειωμένῳ imbuendos. Ut autem olim excellenti ingenio Viri Pantænus, Clemens & Origenes in scholis hæc rudimenta religionis Christianæ docuerunt: Sic si hanc Ecclesiæ in Gallia Reformatarum Catechesin explanandam suscepiamus, nihil putamus à Theologi munere alienum nos facturos.

Argu-

Argumentum totius Operis.

Duo sunt in Theologia consideranda, Sapientia scilicet, & Religio. Sapientiae munus est DEV M cognoscere; Religionis cognitione pie pureq[ue] venerari, quæ duo arctissimo & indissolubili vinculo connectuntur. Recl[er]e Lactanius lib. 4. instit. cap. 4. Non potest Religio à sapientia separari, nec sapientia à Religione secerni, quia idem est DEV S, qui & intelligi debet, quod est Sapientie, & honorari, quod est Religionis: Sed Sapientia precedit, Religio sequitur: quia prius est Deum sci- re, consequens colere. Hac duo in hoc Catechismo pertractantur. In quo agitur, Primo de Salutari Dei cognitione, qua nos ad DEV M contendit movet & promovet. Postea de Dei cultu, cuius quatuor expli- cantur partes, fiducia, obedientia, invocatio, & gratiarum actio.

IN SECTIONEM PRIMAM.

D navigantibus ad sidus aliquod dirigendus est cursus, ita nobis oportet ut proponamus aliquem finem, quod sint omnia bene vivendi consilia referenda, de quo suscipitur in hoc loco disceptatio. Et primò, non quærimus hic finem qualemcumque, puta intermedium, qui ad alium ipse referatur, sed ultimum, quem Græci vocant *isthmus*, *τελος*, Latinus extremum & ultimum appetendorum. Cicero definiuit lib. 1. definibus bonorum & malorum: Extremum, inquit, & ultimum bonorum, omnium Philosophorum sententiâ, tale esse debet, ut ad id omnia referri oporteat, ipsum autem nusquam. Secundò, Finem ultimum quærimus hominis, ut homo est; nam finis hominis, ut est Imperator, & exercitui præf[er]t, victoria est & pax: Finis hominis, ut est Medicus, est morbos propulsare, & inducere sanitatem: Finis hominis, ut est Iuri-consultus est componere lites, & controversias inter homines excita- tas dirimere. At nos investigamus ultimum hominis finem, ut est homo. Tertiò, Finis accipitur bifariam, vel pro ipsa, quæ dicitur Finis, vel pro adeptione, possessione & fructione rei ipsius. Sic vel pecuniam dici- mus finem avari, vel pecuniæ possessionem.

His præmissis, dicimus accipiendo finem, pro re ipsa quæ dicitur finis, Deum esse ultimum & præcipuum hominis finem: Finis enim ultimus est, ad quem omnia referuntur, ipse autem nusquam. Ad Deum autem omnia referuntur, quod Scriptura disertè testatur Proverb. 16. 4. Omnia

operator est Deus propter se. Et Roman. 2.36. Ex eo, per eum, & in eum sunt omnia: Ex & per fuerant χένται, & ordinem causæ efficientis, particula verò *is* in habitudinem Causæ Finalis. Et Hebr. 2. 10. Omnia dicuntur esse propter eum, & per eum, *καὶ γὰρ τοις*. Per eum quatenus est Causa efficiens, propter eum quatenus est finis omnium. Ideo dicitur Optimus, Maximus. Optimus quia causa finalis, & Maximus quia causa efficiens. Res autem omnes ordinantur in Deum, non perficiendum, sed obtainendum & possidendum. Omnis enim creaturarum perfectio est tenuis & adumbrabat divinæ bonitatis participatio, & utrait Nazianzenus, ἀπρόποια τὸ μετρόπολις καλῶς. Quod autem Deus non referatur, & ordinetur ad ulteriorem finem patet, quia si referatur ipse ad ulteriorem finem, erit illi subordinatus & ita non esset summus, ac proinde neque Deus. Deinde si referatur ipse ad finem ulteriorem habebit ipse causam finalem, quod distu nefas, nefas cogitatu. Deus enim est *αὐτὸν οὐκ οὐδὲν* & *αὐτὸν οὐδὲν*, id est, ens à nullo ente, principium à nullo principio, causa à nulla causa dependens: Si verò finis accipiatur pro fruitione & possessione rei, cognitio Dei est ultimus hominis finis.

1. Res omnes ad Deum, tanquam ad ultimum finem ordinantur, quatenus aliquam habent divinæ bonitatis participationem. Res autem diversimodè divinam bonitatem participant, aliæ essendo, aliæ vivendo, aliæ sentiendo, aliæ cognoscendo, ut homo. Cognitione igitur Deum possidemus, eoque perfruimur.
2. Operatio finis est uniuscuiusq; rei, forma. n. quæ dat esse rei est propter operationem, facultates quæ à forma necessario quodā partu promanant, sunt etiam propter operationem, sunt enim proxima operandi principia, habitus qui facultates perficiunt, sunt etiam propter operationem, ut scilicet rectè, promptè & expedite operemur. Re&te Philosophus Ethic. lib. 1. cap. 5. *οὐ πάντα φέρει τὸ τέλος*. Si igitur operatio sit finis, perfectissima operatio erit præcipiuſ & ultimus finis. Cognitio autem Dei est huiusmodi; tum ratione principii, intellectus, scilicet, qui est animæ facultatum facile princeps, faciem enim allucet voluntati, & sedens in clavo omnes potentias τὸ τέλον πεπτασθεῖσας & daturum moderatur. Unde dicitur à Græci *τὸν ιδεῖν*: tum ratione objecti, est enim Deus summa & prima veritas, atque adeò perfectissimum intelligibile. Est igitur cognitio Dei ultimus & præcipiuſ finis.
3. Quum homo conditus sit à Deo, æquum est & justum, ut omnia eius studia ad Dei gloriam, tanquam in ultimum finem referantur. Illustratur autem Dei gloria cognitione, quum enim illum cognoscimus & prædicamus sapientissimum, omnipotentem, optimum, immensa & infinita misericordia prædictum, tunc elucescit quam maximè gloria Dei. Denique Deus homini dedit intellectum, quorsum autem hoc, nisi vt cognitioni rerum incumbaret? Quid autem cognosceret admirabilem hunc rerum omnium contextum tantum, non autem ipsum mundi Architectum, & opificem Deum? Hoc errore fascinatus fuit Anaxagoras, qui referente La&tanti lib. 3. diuin. Instit. c. 9. interrogatus, cuius rei causa natus esset, respondit Solis ac cœli videndi, quem acriter

acriter suggillat Lactantius. Neque enim idem nascimur, ut mundum hunc videamus tantum, quia non homo propter mundum, sed mundus propter hominem factus est, sed ut Deum cognoscamus, & cognoscendo colamus, colendo & cognoscendo ulteriore divinitatis participatione beati fiamus.

Hoc idem est summum hominis bonum; summi boni quod Græci vocant ἄνθρωπος ἀκόλθεος οὐ αἴσιος, & simpliciter οὐ ἄγαδος, hæc sunt μορία ταῦτα,
 1. Debet esse ἴαγητος ὁ πέπειρος, id est, ultimus finis: Si enim ad aliud referatur & ordinetur, iam non erit summum, sed ei ad quod refertur subordinatum; hanc conditionem apposuit Augustinus libr.8. de Civitate Dei cap. 8. In Ethica, inquit, quæritur de summo bono, quò referentes omnia, & quod non propter aliud, sed propter seipsum appetentes nihil, quo beatis sumus, ulterius requirimus. 2. Debet appetitum hominis explere. Nam si sit ultimum appetendorum, terminat igitur & exsaturat appetitum, neque est aliquid quod ultra possit optari. Hanc conditionem requisivit Boëtius lib.3. consolationis Philosophicæ cap.2. i. summum bonum, inquit, quo quis adepto nihil ulterius desiderare queat. 3. Debet esse bonum ἀνταρκτικός, id est, cumulatam bonorum omnium possidere complexionem. Boëtius, loco supra citato, summum bonum, inquit, cuncta intrasē bona continet, cui si quid abforet, summum bonum esse non posset, quoniam relinqueretur extrinsecus quod posset optari. Si ad has conditiones respexissent Veteres Philosophi, non abiissent in nutantes discrepantesque de summo bono sententias, quarum opinionum varietatem, veluti compendio complexus est Cicero libr. 4. Academicarum quæst. & lib.5. definib. bonorum & malorum. Lactantius libr.3. Institut. cap.7. & August lib.19. de Civitate Dei cap.1. Alii summum bonum collocant in voluptate animi, ut Epicurus, alii in voluptate corporis, ut suis ille lutulentus Aristippus, alii in doloris vacuitate, ut Diodorus; alii in virtute, ut Stoici; alii in actione ex virtute prodeunte, ut Peripatetici. Has omnes coecorum & insanientium Philosophorum sententias excludimus vel hac unica ratione. His rebus quæ cœli complexu continentur, & ad quas homines pronoferantur impetu, nulla ex his conditionibus, quibus summi boni naturam circumscribimus convenire potuit. Nulla est ultimus finis, nam omnes referuntur ad Deum: nulla complectitur totam boni latitudinem. Nulla igitur est bonum ἀνταρκτικός, proinde nulla voluntatem potest explere, quia omne creatum finitum est: appetitus autem cum sit infinitus, nonnisi infinito bono potest expleri. Ideo experientia satis superque comprobat, nullum esse in hac vita bonum, quod homines adepti non fastidian, ita ut novis semper irritentur desideriis, nec unquam expleatur cupiditatis sitis.

Solus igitur Deus summum est hominis bonum, solus enim est ultimus finis, solus est ὀνταρκτικός, quia solus bonum infinitum, omnigenas in se coercens rerum omnium perfectiones sine fine & limite. Est enim beatus in se ipso & per se ipsum. Locus Aristot. de Rep. lib.7.c.1.uncialib.literis

scribendus : *ερις, οὐαράειον δέ, καὶ ωαράειον δέ τοι επιτελεῖται εἰσαγόντος, οὐαράειον δέ αὐτὸν αὐτόν.* Deus beatus est non propter bonum aliquid externum sed propter seipsum. Cum autem beatitudo sit cumulata bonorum complexio, *μεταρρήσης καὶ εἰδένεσης*, ut ipsemet Philosophus notavit libr. 10. Ethic. cap. 6. sequitur Deum possidere omnes bonitatis & perfectionis gradus, unde fit ut appetitum expleat, & exsatiet. Satietas gaudiorum in facie Dei, Psalm. 16. 10. Satiabor cum evigilavero similitudine tua, Psal. 17. 14.

Si vero summi boni nomine intelligatur fruitio, & possessio summi boni, ea est cognitio Dei. In hac vita cognitio salutaris, quae dicitur fides; in altera vero cognitio clara, plena & immediata, quae dicitur visio. Per fidem incedimus, non per visionem, 2. Corinth. 5. 7. Illa imperfecte possidetur Deus, solā istā verò perfecte. Ex illa prodit imperfecta & inchoata felicitas, ex ista verò perfecta, & suis omnibus numeris absoluta. Probatur 1. quia possessio summi boni est operatio quædam, non autem operatio transiens, qua perficitur opus, sed immanens perficiens operantem. Hæc autem immanens non est partis sensitivæ. Sic enim brutæ animantes Deum possiderent, Deoque perfruerentur, essentque felicitatis participes. Est igitur intellectivæ partis, ac proinde vel cognitio, vel amor, vel ultraque cognitio, scilicet amorem incendens in cordibus. 2. Frui Deo est delectationem aliquam & fructum ex Deo capere. Delectatio autem quam capimus ex Deo, non proficiuntur, nisi ex cognitione, cognitione scilicet divini erga nos amoris in cordibus nostris per Spiritum Sanctum effusi. Fructus etiam, quem percipimus, divinæ sapientiæ, potentiae & bonitatis imago Dei est, quæ sita est in sanctitate animæ, & gloriofa corporis immortalitate. Imago autem Dei non instauratur in nobis nisi per cognitionem. Nos qui gloriam Dei contemplamur, in eandem imaginem transformamur, 2. Corinth. 7. 18. Deinde absque cognitione Dei homo miserrimus esset, & calamitosissimus omnium animalium: primò gravioribus malis conflictatur, quæ reliquæ animantes; majoribus curis & angoribus implicatur, immanioribus cupiditatibus flagrat, mortem multò magis exhorrescit metuque mortis impudentis magis torquetur. Solus homo acerrimo peccati sensu vulneratur, solus sentit conscientiæ morsus, iætus, & laniatus, eum cœco verbere, & occulto flagello cædentes, eumque renitentem licet & reluctantem obiecto quasi collo ad tremendum severissimæ iustitiæ tribunal trahentis. Hæ sunt, vt ait Cicero in Pisonem, impiorum furia, flammæ & faces. Denique solum hominem manent alternæ pœnæ. Cæterorum verò animalium ut vita, sic miseria morte ipsa finitur. Homo vel post hanc vitam incommodis omnibus agitatum, malis innumeris vexatum, si cognitione Dei salutari destituatur, præceps fertur in exitium sempiternum, ubi ignis sapiens, ut loquitur Minutius in Ostavio, membra urit, & reficit, neque dannis ardentiū pascitur, sed inexessu corporum laceratione nutritur.

Cognitio autem, quæ est possessio & fruitio summi boni, non est ea, quæ ingeneratur magisterio creaturarum, quo cognoscitur *περιγένεση*, ut ait Apostolus Rom. i. 19. Hæc enim cognitione sufficiens quidem est ad *διαταξίαν*, sed non est sufficiens ad salutem, & ad obtainendum summum bonum; non est etiam cognitione illa, quæ habetur per legem, hæc enim sufficiens non est ad ingenerandum amorem Dei, & corda sanctificanda, sed ad metum incutiendum, & horrorem summi judicis excitandum. Lex enim est ministerium mortis, & condemnationis, 2. Corinth. 3. 6. Ea igitur est cognitione quæ habetur per Euangelium, qua Deus animis nostris objicitur, ut Pater & Redemptor, & quæ spem erigit, & amorem ingenerat. Hæc dicitur *περιεργή* persuasiva est enim plenissima, profundissima & penitissima de Dei erga nos amore persuasio: dicitur & practica, eâ siquidem proponitur Deus ut amplectendus, diligendus & amandus: dicitur etiam movens ex permovens, sive efficax, quia fit per rationes tam accommodatè, tam efficaciter ex parte Dei eiusque Spiritu propositas, ut non possit non sequi assensus in intellectu & obsequium in voluntate. Hæc enim excitat ad cultum Deo debitum exhibendum, cuius quatuor sunt partes: fiducia, quam in Deo collocamus, obedientia, quam ejus Legi præstamus: Invocatio, qua Deum oramus, vel pro malis averruncandis, vel pro bonis obtainendis: denique gratiarum actio pro acceptis à Deo beneficiis.

IN SECTIONEM II.

VERE & salutaris Dei cognitionis in omnem vitæ partem fructus sunt plurimi, & maximi. Hic autem est longè præcipuus, quod amorem ascendet in cordibus. (nam *πάθος τέλος*) nosque excitet ad Dei cultum: nam fieri non potest, ut infinitam Divinæ majestatis *καταπλοκή*, rectè, & ut par est cognoscamus, quin eum prostratu, & inclinatione non solum corporis, sed etiam animorum adoremus. Fieri non potest, ut immensam & inexhaustam Dei bonitatem cognoscamus, quin eum diligamus; bonitas enim & misericordia, quæ in Christo nobis affulsa, ea est quæ Deum reddit amabilem.

Cultus divini pars prima est, ut in Deo fiduciam nostram collocemus. Quum enim Deus sit infinitè potens, & immensè bonus, injuriam ducit, si illi tantum non confidamus, quantum exigit infinita eius potentia, & immensa bonitas. Fiducia Hebraicè *πίστις*, Græcè *πανεπιφορία*, *πιστιγματα*, est internus Dei cultus, quo in Deo solo acquiescimus, ab illo omne bonum expectantes, non male dicta est à quibusdam spes roborata. Favorinus in Lexico *πιστιγματα* *πληρότητα*. Quod David dicit Psalm. 16. 9. Caro mea requiescat *πεπάλλη* in fiducia, Petrus citans hunc locum Act. 2. 26. ait, Caro mea requiescat *πεπάλλη*, cum spe, vocans spem quod David dixerat fiduciam. Nascitur *τι*, à consideratione divinæ omnipotentiae, quorsum

EXPLICATIO CATECHES.

enim expectabimus à Deo in malis nostris, quibus premimur auxilium, nisi sciamus Deum esse potentem, ut possit nobis benefacere & opitulari. Quare persuasio de Dei omnipotentia initium est & pietatis & fiduciae. Hoc fulcro nitebatur Abrahamus, quem Dei promissioni fidem adhibuit, quamvis difficillimum esset, & totius naturae vires excedens, id quod promissio continebat. Contra spem sub spe credidit, planè persuasum habens, Deum quod promiserat posse facere, Rom. 4. 20. Hoc tibicine nitebatur fiducia Leprosi illius Matt. 9. 2. quem dicebat: Domine, si vis potes me mundare. Sic Christus datus sanitatem, typum & imaginem majoris sanitatis iis demum conferebat, qui Christum hoc posse confidebant, Matth. 9. 18. Cæcis visus restitutionem postulantibus dicebat ipse, Creditis me hoc posse facere, respondebant ipsi, etiam Domine.

Sola Dei potentia non ntitur fiducia, sed eius bonitate, quid enim possumus sperare boni ab eo qui potentiam quidem habet benefaciendi, cui tamen sit cornea fibra, id est, cor animi affectu humano destitutum, omnique ad benefaciendum inclinatione. Bonitas in Deo est affectus communicandi bonum suum, absque eo esset, quis audeat sibi promittere bonum aliquod à Deo. Sed quia bonitatis divinæ exercitium erga creaturam peccatricem voluntarium est, & arbitrarium, & quia sapientia Dei moderatur bonitatem, nullus peccator, qui vel minimo amore Dei penitus indignus est, ex sola divinæ bonitatis, & potentiae consideratione potest aliquid boni certò sperare à Deo; Diabolus enim scit Deum esse potentem, & bonum, & tamen non inde sperare audet aliquid à Deo boni. Tertius igitur tibicen fiduciae nostræ fulciendæ, & spei nostræ corroborandæ admovendus est, Amor scilicet Dei erga nos.

Amor in Deo nec est cupiditas, nec passio, Deus enim quem sit impensisibilis, non est passionibus obnoxius, sed quemadmodum odium in Deo est certa & constans puniendo voluntas, sic amor est certa voluntas benefaciendi. Amor igitur est principium omnium bonorum, quæ à Deo hominibus conferuntur. Prædestinatio qua ad vitam æternam ordinatur, est effectus divini erga nos amoris, quos prænouit, eos prædestinavit, Rom. 8. 29. Cum a. γνῶσθεν ex Græco idiotismo sit diligere, prænouit significat dilexerit ante ullam bonæ qualitatis prævisionem. Sic Christus effectum est divini erga nos amoris, sic Deus dilexit mundū, &c. ut Filium suum dederit, &c. Ieh. 3. 16. Adoptio qua Deus nos adscivit, & cooptavit in suam familiam, est effectus eiusdem amoris Divini: Videte quam charitatem nobis dederit Pater, ut filii Dei nominemur, Iohān. 3. 1. Vivificatio nostra adscribitur divino amori, tanquam causæ; Deus propter multam charitatem, qua dilexit nos, vivificavit nos, Ephes. 2. 4. Denique vita æterna, quæ cumulatam continet bonorum omnium complexionem, adscribitur gratiae diuinæ, Rom. 6. 2. ult. Est autem Dei gratia gratuitus ille, quo nos Deus ab æterno complexus est, amor in Christo.

In Christo, inquam, cum enim Deus justitiam suam amet multò magis,
quam

quàm creaturam, cùm justitia Dei nihil aliud sit, quàm ipse met Deus, quis sibi poterit persuadere Deum satisfactum potius Amori, quem habet in creatorem, ei benefaciendo, quàm Amori quem habet in justitiam suam, exigendo à creatura pœnam peccato ~~arrezzo.~~ & æqualem. Brutus ille consul Romanus filium suum diligebat, neque enim erat ~~desopus~~, neque affectus exuerat humanos, sed magis diligebat Patriam, & inanis gloriolæ, quam occupabatur, choragium; quare filium suum securi percutiendum curavit, ut satisfaceret amori, quo flagrabat erga patriam, & gloriam, cui velificabatur, sibi compararet. Nam, ut ait Poëta Æneid. 6.

Vicit amor patriæ, laudumq; immensa cupido.

Sic Deus creaturam suam amat, magis tamen justitiam suam. Quis igitur sibi poterit persuadere, Deum potius esse satisfactum amori, quem habet in creaturam, bonis suis eam cumulando, quàm justitiæ suæ, pœnas peccatis debitas ab ea reposcendo. Quare fundamentum veræ fiduciae est amor, quo Deus nos prosequitur in Christo. Quum enim Christus plenissimè defunctus sit, pœna & vindicta, à nobis alioqui persolvenda, justitiæ Dei perfectissimè satisfecit. Nihil ergo impedit, quod minus Deus, amando nos in Christo, amori satisfaciat, quem habet erga nos, conferendo nobis quicquid expetimus & expectamus ab eo. Hæc cognitio hauritur ex verbo Evangelii, ubi immensa erga nos Dei misericordia patet: illius cognitionis summa symbolo Apostolorum, ut vocant, tota continetur.

Symbolum est vocabulum πλευτικον. Ne Lexicorum scrinia compilemus, symbolum duas habet significationes, quæ maximè faciunt ad nostrum institutum, quæque habentur apud Ruffinum in præfatione expositionis Symboli. Significat, 1. indicium seu signum, sic Philosophus voces appellat ἡλίῳ τῷ λύκῳ παραπομόνη σύμβολα: & Veteres panem & vinum in sacramento Cœnæ Dominicæ σύμβολα, nuncuparunt, μετὰ σύμβολα, ἐπίσιμα σύμβολα, apud Theodoret. lib. I. Sic tessera militaris, qua milites dignoscabantur, dicitur σύμβολο, Latiane signum. Servius in libr. 7. Æneid. vocat *Symbolum Bellicum*. Hæc significatio maximè convenit Symbolo Apostolorum, eo siquidem, tanquam tessera militari dignoscuntur Christiani, & ab infidelibus sub signis principis huius mundi merentibus discernuntur. 2. Significat σύμβολο apud eundem Ruffinum, collationem, quod etiam convenit huic confessioni fidei. Augustin. serm. 115. de tempore (Si tamen sit Augustini, quod in dubium revocatur à Baronio Anno Christi 44. paragr. 17.) Augustinus, inquam, sic loquitur: Græcè Symbolum dicitur, Latine collatio, quia collata in unum totius Catholicæ Legis fides Symboli colligitur brevitate. Si ideo portiones à singulis convivis in cœnam collato, Symbolæ dicuntur, & qui eas conferebant, Symbolorum collatores apud Plautum. Ita Symbolum hoc, est quasi opus tessellatum, constans ex variis Scripturæ locis in unum collatis.

Dicitur *Symbolum Apostolorum*. Ruffinus existimat sic dictum, quod ab Apostolis singulis suam Symbolam conferentibus artificiose sit composi-

tum, antequam ad diversas irent terrarum Orbis regiones, Evangelii plantandi causā. Hoc tamen incertum est: primus omnium hoc dixit Ruffinus, cuius tamen rei fides sit apud authorem: Satiū est si dicamus, Apostolicum vocari hoc Symbolum, quia sit ex scriptis Apostolorum desumptum. Cyrillus Catechesi V. ἐπὶ πάντες τραπέζῃ τὸν εὐαγγελικὸν εἰπεῖν τὸν τοῦ ιησοῦ χριστοῦ αὐτὸν εἰδίκειον εἰπεῖν τὸν τοῦ ιησοῦ διδαχὴν, i.e. ex omni Scriptura præcipua collecta unam compleat fidei doctrinam. Eucher. hom. I. de Symbolo: Patres ex diversis voluminibus Scripturarum colligerunt verba brevia, & certa, & hoc Symbolum nominarunt. Si collectum sit hoc Symbolum ex omnibus Scripturarum voluminibus: est igitur compositum post editos libros sacros, ac proinde iam mortuis Apostolorum plerisque. Non est igitur factum ab Apostolis, singulis suam particulam, & articulum conjicentibus.

IN SECTIONEM III.

Quod dicitur Iob.7.1. Homini in terris degenti assignatos esse militia dies, veritatis est *σάματος τηνίπου*, & indubitatæ: in hac militia dux & Imperator, in cuius verba Sacramentum dicimus, Christus est, princeps exercituum Iehovæ. Hostis, cui fideles omnes bellum *διανειδίαν* & implacabile indixerunt, est Satan, princeps hujus mundi; arma quibus pugnant, describuntur à Paulo, Ephes.6. præcipua sunt *Scutum fidei*, & *gladius φιλίας* & *Verbi Dei*. Symbolum Apostolorum fidelibus tesserae militaris usum præstat, per quam se mutuo agnoscant, qui pietati Sacramentum dixerunt. Nam ut tessera fuit *πατέρων θητειών μαρτύρων*, ut ait Polybius, id est, tabula latiuscula; in qua unum aut plura verba inscribebantur, quo pacto dicitur apud Suetonium in Nerone, signum tribuno datum, fuisse, *optimam Matrem*: & apud Spartianum in Severo, signum quod jussum erat tribuno dari, fuit, *Laborium*. Et qui verba illa inscripta pronuntiabant, agnoscebantur & distinguebantur ab hostibus, sic Symbolo Apostolorum cordi inscripto, & ore prolatore distinguuntur ab infidelibus Christiani.

Ejus quatuor sunt partes 1. de Deo Patre. 2. de Filio. 3. de Spiritu Sancto. 4. de Ecclesia, & beneficiis in eam collatis, cuius divisionis *αὐτοκέντησις* sic colligitur. Continet hoc Symbolum summatum omnia redēptionis mysteria; tres autem *τριάδες τριπλής τριτογενείας* Trinitatis personae ad perficiendum hoc redēptionis mysterium pariter concurrunt. Pater dedit nobis Filium; Filius naturam humanam assumpsit, eamque sibi sociavit in unitate Personae; Spiritus S. sanctificat conceptionem Filii: est enim conceptus ex Spiritu Sancto. Patri tanquam custodi severissimo illius iustitiae peccati vindicatrixis plenissimè satisfactum est. Filius cumulatissimè satisfecit Patri, Spiritus Sanctus applicat nobis virtute sua efficaci meritum satisfactionis à Christo præstitum. Pater asciscit nos, & cooptat in familiam suam; Filius is est, in quo & per quem adoptamur, Ephes. i. 5. Spiritus Sanctus est adoptionis nostræ sigillum, dictus ideo

Spiritus

Spiritus adoptionis, Rom. 8. 15. Quare in Symbolo debet fieri mentio Patris, Filii & Spiritus Sancti, quia verò Filium dedit Pater, quia Filius est Redemptor, & Spiritus Sanctus facit nos Redemptionis participes, scendum est, quibus Pater dederit Filium, quos Filius redemerit, & quibus meritum Filii Spiritus Sanctus efficaciter applicet: ii autem sunt fideles, ex quibus coaguntur corpus Ecclesiae; ideo Ecclesiæ fit mentio in hoc Symbolo, & beneficiorum, quæ Deus confert in Ecclesiam; hæc sunt, Remissio peccatorum, Resurrectio corporum, & vita eterna.

Sed statim in vestibulo suboritur scrupulus à nobis examinandus, Vnum scilicet esse Deum, & tamen nominari Patrem, Filium & Spiritum Sanctum, qui sunt plures. *Responso:* Summae esse & indivisibilem essentiae divinæ unitatem, pluralitas enim essentiæ divinæ repugnat. Dominus Deus noster unus est, Deut. 6.4. Vnuus Dominus, unus Deus & Pater omnium, Eph. 4.5. Nullus alius est Deus prater unum, 1. Corinth. 8.4. Sed essentia divina pariter communis est tribus personis, quæ sunt Pater, Filius & Spiritus Sanctus. Clamat tota Scriptura tres esse personas : *Baptizate in nomine Patris, Filii & Spiritus Sancti*, Matth. 28.19. In Baptismo Christi audita est vox è celo, non Filii aut Spiritus Sancti, sed Patris clamantis, *Hic est Filius meus*, Matth. 3.17. neque Pater aut Spiritus Sanctus baptizatus est à Iohanne, sed Filius; neque Filius, neque Pater apparuerunt sub specie columbae, sed Spiritus Sanctus. Habes igitur tres personas distinctas, Patrem, Filium & Spiritum Sanctum. Nec minus expressum est, quod dicitur, Iohan. 15.16. *cum venerit Paracletus ille, quem ego vobis mittam à Patre, Spiritus ille veritatis, qui emanat à Patre.* Habes ibi Patrem, à quo procedit Paracletus, habes Filium, qui pollicetur se missurum Paracletum, habes Spiritum Sanctum & à Filio mitterendum, & emanantem à Patre. Sed disertissimum est, quod dicitur 1. Iohan. 5.7. *Tres sunt qui testimoniantur in Cælo, Pater, Sermo, & Spiritus Sanctus.* Est igitur unus Deus, quoniam essentia divina communis quidem est tribus personis, in illis tamen propter summam simplicitatem, & unitatem infinitam, neque dividitur, neque multiplicatur. *Recte Athanasius Dialog. 1. de Trinitate, Odio,* inquit, *in deo per misericordiam cordis Christi via dico. Personæ vero, seu testes in illa communione essentia subsistentes sunt tres, quia proprietatibus suis distinguuntur.* Athan. *suprà loco laudato, in istis nō existimat eis omnes.* Hæ proprietates, quæ sunt *āpropositis* *nō contrariantur*, & modi subsistendi, tres sunt: *āproprio*, *āproprietate* *īcōmprobatione*. *Recte Iustinus in lib. de Confessione Fidei ē à Nostri,* inquit, *Personarum, ī cōmprobatione in s̄tioz orūcula. dīc ēōs ī cōfessōres.* Hæ proprietates Personarum, quæ dicuntur à Basilio lib. 2. *adversus Eunomium* *āexemp̄s dūkēzōrēs, & epist. 43. mōeis ī ḡz x̄cānt̄s ī ḡz idōrēs*, sunt vel origo, quâ una persona producitur ab aliâ, vel relatio, quâ una persona refertur ad aliam. Origō necessariò pluralitatem inducit, quia nihil producitur à se ipso, & ita pluralitas est personarum, quarum una procedit ab aliâ. Relationes etiam, quæ sunt inter personas, pluralitatem inferunt, quia Relativa sunt opposita; oppositio autem non est nisi inter

plures. Inde dicitur hoc indubia veritatis effatum; *In Deo omnia esse unum inter quae non obviat origo, vel media relationis oppositio. At ubi intercurrit origo vel relatio, pluralitatem esse & distinctionem.* Est igitur in Deo unitas cum pluralitate, unitas essentiæ, cum pluralitate personarum, & ut ait Symbolum Athanasij, τετρακοντα μονάδι, της μοναδὸς της τετραδός: & Nazianzenus orat. 12. μοναδὶς τετραδὸς τεσσαρωνδρία, της τετρακοντα μονάδας διακριθεισανδρία. Et ita credimus in unum Deum, unum, inquam, essentiā, sed trinum personis.

Pater est gloriosissimæ Trinitatis prima persona, prima, inquam, non tempore; sunt enim omnes coæternæ; neq; naturā, eam enim una est eademque indiscreta natura; non dignitate, sunt enim omnes ἀρχαιοι, sed ordine & origine prior est, quia principium est Filii & Spiritus Sancti. At principium prius est eo, cuius est principium. Rectè Basilius libr. I. contra Eunomium: οὐ πέποντο τὸ αὐτὸν λέγειν δὲ περὶ τὸν ἄντρα Πατρὸς ιδωμα εστὶ ἀγνόητον, hoc est, ut loquitur Hilarius, innascibile. Dicitur Pater propter generationem Filii. Bene Anshelmus: *Quis Patrem valeat credere, quem non considerat genuisse?* Huius æternæ generationis mysterium vel ipsis Angelis est incomprehensibile, quare liceat nobis miseriis tenebris omnibus ad tantum splendorem connovere. Verè Nazianz. orat. 36. Καὶ δῆλον τοῦτο τοῦ Πατρὸς: *Dei generatio adoretur silentio.* Et Ambros. libr. I. de fide cap. 4. *Mihi impossibile est generationis scire decretum, mens deficit, vox silet, non mea tantum sed & Angelorum.* Generatio definiri solet *Origo vincentis à vivente secundum similitudinem nature:* unde sit ut generatio duas requirat conditiones; una, ut is qui generatur emanet, & procedat ab eo à quo genitus est. 2. ut eum referat secundum naturæ similitudinem & identitatem; ac proinde ut sit ex substantia generantis. Basil. libr. 4. contra Eunomium: *Tὸ πατρὸν, inquit, οὐτε τὸ στοιχεῖον τὸ πατρὸν, οὐτε τὸ φύσιον τὸ πατρὸν.* Filius autem est à Patre, unde dicitur μονογένης οὐδὲ πατέρος. Iohan. 1. 14. Deinde Patrem refert secundum omnimodam naturæ similitudinem & identitatem, est enim ὁμόστοιχος Patri; & ideo dicitur in Concilio Nicæno γεννήσεις οὐ τὸ στοιχεῖον τὸ πατέρος. Viventia creata generant vel τὸ μετεμορφώσαν, id est, aliqua partis refectione, vel κατ' απαρτίσαν, id est, defluxu quodam, vel τὸ περιεντία, id est, propagatiōne, ut in vitibus. Pater autem non gignit Filium ulla creaturis accommodata ratione, sed modo generationis inscrutabilis, ineffabili, scilicet totius essentiæ communicatione, quod eleganter expressit Hilarius libr. 3. de Trinitate: *Pater genuit Filium, non ex aliqua subiecti materia, quia per Filium omnia, non ex nihilo, quia ex se Filius non partem sui, vel divisam, vel decisam, vel extrusam, quia impennisibilis & in corporeus.* Ergo Filius gignitur ex tota Patris substantia, quæ tota retinetur à Patre, & tota communicatur Filio.

Secundò: Omnis creata generatio temporis subjicitur, quia nulla absolvitur, nisi à motu, motus autem omnis in tempore est; Filius autem generationis æterna est; Sapientia autem Prov. 8. dicit se fuisse genitam ante ullum tempus, ante opera Dei, ante primordia terra, ita ut Pater non sit antiquior Filio. Veteres usi sunt hac similitudine Solis & radii, ut enim radii emanantur à Sole.

à Sole eo temporis momento, quo Sol creatus est, ita ut Sol non sit radiis suis antiquior, ita Filius sic emanat à Patre, ut sit ei coæternus, Pater enim absque Filio ne concipi quidem potest.

Tertiò Pater dicitur Omnipotens, quod attributum non est *per naturam* personæ Patris, sed *per unitatem in unitate*, non est attributum *genitoris*, sed *in unitate*. Convenit igitur Patri non *omnis* *natura* *spiritus* *Filii* & *Spiritus Sancti*, sed *omnis* *natura* *spiritus* *dei* *spiritus* *sancti*, & solet accommodari Patri, quod ex Thoma parte 1. quæst. 39. art. 7. vocant *appropriari*. Appropriari autem ut annotavit Cajetanus in hunc locum, non est proprium fieri; quod enim est commune, non potest fieri proprium, sed significat adaptari & accommodari. Sic attributa essentialia personæ cuidam adaptantur propter congruentiam, & conformitatem aliquam, quam habent cum personali proprietate. Sic potentia appropriatur Patri, quia congruit cum Patris proprietate personali; principium enim esse tum Filii, tum Spiritus Sancti, imò, ut loquitur Augustinus libr. 4. de Trinitate cap. 20. principium esse totius divinitatis, *proprietas est personalis Patris*, cum ea autem congruit potentia, quæ principium est agendi, seu, ut eam definit Aristoteles libr. 4. Metaph. cap. 12. *Principium transmutandi aliud, quatenus est aliud*.

Potentiam esse in Deo nemo ibit inficias, potentiam, in quam, activam, quæ est agendi principium, & respicit actum secundum, scilicet operationem: potentia verò passiva, quæ respicit actum primum, & formam aliquam subituram, non est ponenda in Deo, qui est actus purissimus. Deus, inquit Augustinus lib. 5. de Civitate Dei cap. 20. dicitur Omnipotens faciendo quod vult, non faciendo quod non vult. Quare vesaniam Plinii detestamur, qui lib. 2. naturalis historiæ cap. 7. tuetur, *Deum non posse omnia*, quia non potest mori; cùm enim mori sit pari, non autem agere, posse mori non est virtutis activæ, sed passivæ potentiae.

Deinde, potentia aliter est in Deo, aliter in creaturis. Potentia creaturarum finita est, & limitata tum in se, est enim virtus creata, tum in ordine ad suos effectus; habet enim terminos sibi à Deo praesciuptos, ultra quos non extendatur, at Dei potentia infinita est, tum in se, est enim ipsam et Dei essentia, tum in ordine ad suos effectus, extenditur enim ad omnem effectum possibilem, & nunquam exhaustur in agendo. Hanc infinitatem divinæ potentiae vocamus Omnipotentiam, eamque probant ea Scripturæ loca, in quibus Deus dicitur efficere quacunque vult, ut Psalm. 115. 26. *Deus noster in celis est, quicquid placet ei facit*: & ea quæ dicunt Deonihil esse impossibile, Luc. 1. 37. apud Deum non est impossibile ullum verbum, Mat. 19. 26. Apud Deum omnia sunt possibilia. Item ea quæ Deum *omnipotens* vocant *unusquisque*, Omnipotentem, ut Apoc. 1. 8. & 4. 8. & 16. 7.

Videntur tamen obstat huic veritati quæ dicuntur in Scriptura Deum quadam non posse, ut seipsum negare non posse, 2. Timot. 2. 13. non posse mentiri, Heb. 3. 8. Hanc objectionem ut diluamus, sciendum est, plures esse impossibilis species. Aristot. lib. 5. Metaph. cap. 12. duas constituit, aliud enim est impossibile *ex natura diversius*, id est, propter impotentiam, & infirmitatem agentis,

ut sistere motum Solis, mortuum facientem praestare redivivum, impossibile est homini: Aliud est possibile *οὐ πότερον ἔτι αἰδίνει τύχεις ταῖς*, id est, cuius contrarium est necessariò verum, ut Deum esse inustum, corpus esse infinitum. Ambrosius lib.4. de fide cap.3. duas facit impossibilitatis differencias; una est cum impossibilitatis causa natura est, quod ille vocat *impossible natura*, Aristoteles autem, cuius contrarium est necessariò verum. Alia est, cum impossibilitatis causa est vel imperitia, vel infirmitas, quod ille vocat *impossible per in pritiam, aut impotentiam*, quod Aristoteles vocavit *impossible καὶ τέλος αἰδίνειται*. Nazianzenus orat.36. hoc persequitur paulò fuis, multaque facit *καὶ αἰδίνειται species*, duæ autem sunt quæ faciunt ad presentis institutum. Prior est *καὶ αἰδίνειται ἀπελθειν*, propter defectum potentia, quod Aristoteles vocavit *καὶ αἰδίνειται*, Ambrosius; *impossible per imperitiam aut infirmitatem*. Altera est *καὶ τέλος αἰδίνειται καὶ αἰδίνειται*, quod Aristoteles vocavit, cuius contrarium est necessariò verum; Ambrosius verò, *impossible natura*; ut impossibile Deum esse malum, bis duo esse quatuordecim. Et hoc genus impossibilis denotatur cum dicimus, Deum posse quicquid non est impossibile. Hoc genus impossibilis nascitur ex discohærentia & repugnantia essentiali terminorum, qui includunt esse & non esse, ac proinde quicquid contradictionem involuit, quod nulli subjicitur potentiae. Quum autem dicimus *καὶ αἰδίνειται* non subjici divinæ potentiae, id non Dei imbecillitati, sed ipsius rei defectui, & quasi impotentiae adscriendum est; & ut visum nemo dixerit infirmum, si sonos non possit apprehendere, sic Dei potentiam nemo dixerit imperfectam, si non possit quod est *τέλος impossible*, id est, ex ipsa terminorum habitu & repugnancia naturali: quare furorem Plinii Cyclopicum execramur, qui ut probet, Deum non omnia posse, ait Deum non posse facere, ut bis dea non sint viginti, hoc enim cum sit *αἰδίνειται*, nulli subjicitur potentiae, nulla enim potentia excurrit, aut divagatur extra limites objecti sui adæquati.

Inde fit, ut quæ defectum aut imperfectionem aliquam includant, non possit in se suscipere Deus, ut non potest mentiri, non potest peccare. Hoc enim est *αἰδίνειται*, si enim Deus posset mentiri, non esset veritas, ac proinde neque Deus; & si posset peccare, non esset summum & infinitum bonum, & ita non esset Deus, quæ manifesta est *αἰδίνειται*. Nec ideo Deus est minus Omnipotens, quod eleganter expressit Augustinus lib.5. de Civit. Dei, cap.10. Potestas, inquit, Dei non immunitur, quum dicimus mori falli, non posse; potius si posset, minoris esset utique potestatis, unde propterea quedam non potest, quia est Omnipotens. Et Ambrosius lib.6. epist.37. Quid Dei impossibile? Non quod virtuti arduum, sed quod natura eius contrarium: impossibile illud non infirmitatis est, sed majestatis & virtutis. Unde colligit, impossibile Deipotentissimum esse.

Quarto. Absit autem, ut potentiam in Deo concipiamus otiosam, inanem, soplitan, ut gladium in vagina reconditum; sed operosam, ad effectus omnes intentam, & in actu continuo. 1. Immensam hanc Universi mollem

molem tuerit & sustentat, ne collabatur & recidat in nihilum, Hebr. 1.3.
 2. Causas omnes suas movet & applicat ad agendum, alioqui nihil agunt, nihil moliuntur, nam in ipso summus & movemur, Act. 17.28. Denique, causarum secundarum effectus omnes moderatur, ne aliquid in regno Providentiae liceat temeritate.

IN SECTIONEM IV.

Verè Apostolus Hebr. 2.3. ait, nos per fidem intelligere constructum fuisse mundum verbo Dei. Creatio siquidem mundi nulli unquam innotuit solo naturæ lumine illustrato. Aristoteles princeps Peripateticorum mundum credidit esse aeternum, proinde aeternus, aeyans & infectum credidit, nam ut ait ipse lib. i. de Cœlo cap. 10. οὐδὲ πάντα, αἴτιος τὸ οὐρανός οὐδὲ αἰώνας, id est, factum esse, & simul aeternum esse ex genere impossibilium. Epicurus vero factum esse fatetur mundum, non à Deo, sed à sorte & casu, id est, ex fortuita atomorum sese mutuò collidentium concusione. Plato, & cum eo Stoici, mundum fatentur quidem à Deo factum, sed ex materia Deo coeva & æterna, ideo Plato, ut videre est apud Stobæum εὐλογῆς φυσικῆς, I. i. c. 3. tria ponit rerum principia, τὸ θεῖον, τὸ οὐκεῖον, τὸ ιδεῖον. Stoici vero apud Laërtium lib. 10. duo, τὸ μέντης καὶ τὸ πάγος τὸ ποιεῖον, ut explicat Seneca epist. 89. est ratio faciens, id est, Deus : τὸ μέντης materia est aeternus & iners. Sic Marcion, sic Hermogenes Hæretici, ut loquitur Tertullianus, quia materialiam aeternabant, Materialij & verè οὐκοι τὸ οὐρανόν, adeò omnium mentes tanquam pestilenti quodam sidere afflatas invaserat, & incederat hæc opinio, μηδὲ οὐκ τὸ μέντης γένεσις. Mundi ergo creatio, quam non ratio, sed fides docet, relata est inter cardines, super quibus versantur religionis Christianæ dogmata. Dicimus enim, Credo in Deum creatorum cœli & terra.

I. Hoc elogio Deus insignitur, quia admirabilis iste mundi contextus, instar speculi nobis est, in quo invisibilem alioqui Deum nobis liceat contemplari, tabula est, in qua vivis depicta coloribus Dei virtutes conspicuntur, ut in Authoris admirationem prouumpamus, dicente Apostolo, Καὶ οὐδὲν πάντα σὺν hominibus intuendum πρέβειρες creatas contemplanibus, Rom. i. 19.20. Et quemadmodum nullus est in mundo rivulus, qui si cursum eius sequamur, nos ad mare non deducat; sic nulla est in mundo creatura, in qua non reluceant documenta, quæ nos deducant ad Dei cognitionem. Si speculum frangatur in minutulas partes, nulla est, quæ imaginem rei non objiciat oculis, integrum tamen eandem imaginem multò clarius & perfectius exhibet; sic in singulis Dei operibus conspicuntur, in ipsorum autem universitate explicatiū sese proferunt Dei virtutes, infinita, admirabilis sapientia, bonitas inexhausta. Potentia Dei ex opificio mundi, mundus enim non est infectus, quia sic esset Deus, ad novitiam enim sic Deo est auctoritas propria, ut nihil sit, quod non sit Deus, vel productum à

Deo. Si mundus sit factus, vel à se ipso, vel ab alio: non à se ipso, impossibile siquidem est, ut aliquid faciat se ipsum, sic enim esset prius se ipso, quia omnia semper est prior effectu; sic esset, antequam esset, quoniam agere præsupponit esse; oportet igitur ut mundus conditus sit ab alio, qui sit summè potens, cùm ex nihilo fecerit omnia, solo nutu, per solum voluntatis suæ actum, quod Scriptura vocat *solo verbo*, Hebr. 1.3. & Psalm. 33.9. Sapientia quoque Dei reluet in mundo, id est, colligitur ex perennibus ac indefessis cœlorum conversionibus: Motus illi unde? non à casu, aut fortuna, sunt enim certi, rati, constantesque, à ratione igitur & Sapientia. Si quis ex Cicerone libro 2. de natura Deorum, sphæram aliquam in Scythiam, aut Americam tulerit, qualem effecisse legitur Archimedes, cuius singulæ conversiones idem efficiebant, quod efficitur in cœlo singulis diebus & noctibus, quis in illa barbarie dubitet, quin hoc opus sit rationis & sapientiae. Et cùm impetum cœli moveri, vertique videamus, constantissimè confidentem vicissitudines anniversarias, dubitamus quin ea ratione fiant, imò excellenti quadam divinaque ratione.

2. Ex ordine, qui elucet in Universo, colligitur Sapientia Dei. Ordo est inter principales mundi partes, quarum unaquæque propriam sedem sortita est ex usu & decoro: ordo est inter noctium & dierum recursantes vices: ordo est inter quadripartitas temporum commutations: Omnis autem ordo est à ratione & sapientia, quum sit ex Augustino libro 19. de Civitate Dei cap. 3. *parium dispariumq; rerum sua cujusque loca tribuens dispositio*. Quum magnam pulcramque domum videris ex alligatis auro marmorum crustis fabricatam, ubi aulæa expansa, pavimenta conspersa, sedilia disposita, quis adduci poterit, ut eam credat à muribus & mustelis ædificatam? Et cùm videmus admirabilem hunc mundi ornatum, & incredibilem pulcritudinem rerum, quis aded desipiat, ut putet hoc opus esse casus aut fortunæ, non autem summæ rationis, & infinitæ Sapientiae? Denique non obscura se proferunt in mundo divinæ bonitatis argumenta, quum enim bonitatis proprietas sit sui ipsius communicatio, & effusio, & ut ait Nazianzenus orat. 38. *χριστοῦ καὶ δόου*, bonum esse Deum necesse est, qui rebus omnibus tot indiderit proprietates, tot perfectiones communicârit. Sed quoniam ex mundo Deum possumus inspicere, quatenus eum cognoscere nostrâ refert, dico, ex mundi administratione, eaque Providentia qua hoc universum regitur, fovetur, & conservatur, colligit posse justitiam & misericordiam Dei. Iustitiam quidem, cùm Deus à peccatoribus sæpe exigat debitas peccatis pœnas. Inde colligere est, Deum esse justum, & acerrimum scelerum vindicem. Idem dicendum de misericordia; cùm enim Deus peccatores benignitate & patientia toleret, illis *ἀγαπῶντι*, cùm eos longanimitatis suæ divitiis ad resipiscientiam invitet, ut dicitur, Rom. 2. 4. illis offert documenta, & argumenta suæ misericordiae, quod malo ipsis Catechistæ verbis, quæm meis explicare. In cap. 1. Rom. 9. 21. *concepit*, inquit, *non potuit Deus sine sua aternitate, Sapientia, bonitate, justitia & misericordia*. Aternitas ex eo liquet, quod est anchor omnium;

unum; Potentia, quod omnia tenet in sua manu; Sapientia ex ordinatissima dispositione; Iustitia in administratione, quia santes punit; Misericordia, quod tantum patientia tolerat hominum perversitatem. Quod fusiū explicat c.5.lib.1.Institutionum.

II. Ut sciamus Deum esse Creatorem celi & terræ, præmitenda est definitio creationis. Est autem creatio productio totius entis ex nihilo. Dicitur productio, quia nihil aliud est, quam fluxus, emanatio & dependentia rerum cretarum à Deo, tanquam à prima & universalissima causa, & ideo habet rationem actionis emanantis à Deo. Dicitur totius entis, quia quod creatur sit secundum se totum, nulla præsupposita sui parte, ad differentiam generationis, cui substernitur aliquod subjectum, quod Græci vocant *εγενέσθαι*. Denique, dicitur ex nihilo, ut est terminus, non ut est materia; particula enim ex significat aliquando *κέρας* & habitudinem causæ materialis, ut quem dicimus ex are fit statua: aliquando vero habitudinem termini recedentis & ordinem successionis, ut quem dicimus ex nocte fieri diem, id est, post noctem illucescere diem, quod annotatum est à Philosopho lib.5. Metaph. cap.24. Sic omnia sunt ex nihilo, quia post non esse, accipiunt esse. Anshelmus in Monologio cap.8. Omnia, inquit, dici possunt facta ex nihilo eodem modo, quo dicitur dives ex paupere, id est, qui prius erat pauper, nunc est dives: hoc modo dicuntur universa facta ex nihilo; quia quæ prius nihil erant, nunc sunt aliquid.

Quod autem Deus mundum ex nihilo condiderit, id est, creabit, hisce rationibus demonstratum imus. 1. Deus fecit mundum, vel ex materia Deo coæva, & per consequens infecta, ut voluerunt Plato, Stoici, Hermogenes apud Tertullianum; vel ex materia confecta, quia nihil est infectum præter Deum, omnia per ipsum condita sunt, Joh.1.3. & Exod.20.11. dicitur Deus celum & terram fecisse, & omnia qua sunt in mundo. Materia igitur non est infecta, & ita mundus non est factus ex materia Deo coæterna, sed ex nihilo. 2. Quod substernitur primæ Dei actioni, ei que præsupponitur, est infectum, neque enim factum est per illam actionem Dei primam, quem sit ipsius subjectum, ac proinde non sit terminus actionis; non est factum per aliam præcedentem actionem, quem hæc sit prima Dei actio. At nihil est infectum & increatum præter Deum; nihil ergo Deo primæque eius actioni substernitur, tanquam futuri operis materia. Est igitur ex nihilo. 3. Materia ipsa facta est, quia solus Deus est *αὐτόν*, & infectus; non est autem facta ex præjacente & præexistente materia; sic enim daretur progressus in infinitum. Facta igitur est ex nihilo. Angeli & facti sunt, quod disertissimè testatur Apostolus, Coloss.1.16. quod & ipse Philosophus agnovit, qui, Rhetic. lib.2. cap.23. diserte ait, *διαφοραί τοῦ θεοῦ τοῖς ἀνθρώποις*. Veteres autem Philosophi Angelos appellaverunt *διάφορας*, quasi *διάφορας*, id est, *scientes futuri*, ut ait Macrobius Saturnal. libro 1. capit.24. vel quasi *peritos*, & *rerum scios*, ut ait Laetantius libro 2. cap.15. Angeli autem non sunt facti ex præexistente materia, quia sunt substantiae spirituales, ab omni materia nexu solutæ: Vocantur enim *spiritus in Scriptura*, *spiritus administratores*, Hebr.1.14. *spirituales malitia*, Eph.